1) Ebend. *Hujusmodi autem sunt nomina omnia ad designandam speciem rei creatae, sicut homo et lapis. Similiter etiam quaecunque nomina proprietates rerum designant, quae ex propriis principiis specierum causantur, de Deo dici non possunt nisi metaphorice.*

2) Ebend. *Intellectus noster ex sensibilibus cognoscendi initium sumens illum modum non transcendit quem in rebus sensibilibus invenit. Sic in omni nomine a nobis dicto quantum ad modum significandum imperfectio invenitur, quae Deo non competit, quamvis res significata aliquo modo eminenti Deo conveniat, ut patet in nomine bonitatis et boni.*

3) Ebend. *Possunt igitur hujusmodi nomina et affirmari de Deo et negari; affirmari quidem propter nominis rationem, negari vero propter significandi modum. Vgl. Summa th. l. c. art. II: Hujusmodi quidem nomina significant substantiam divinam et praedicantur de Deo substantialiter, sed deficiunt a repraesentatione ipsius. Quod sic patet: Significant enim sic nomina Deum, secundum quod intellectus noster cognoscit ipsum. Intellectus autem noster, cum cognoscat Deum ex creaturis, sic cognoscit ipsum, secundum quod creaturae ipsum repraesentant. Ostensum est autem supra, quod Deus in se praehabet omnes perfectiones creaturarum, quasi simpliciter et universaliter perfectus. Unde quaelibet creatura in tantum eum repraesentat, et est ei similis, in quantum perfectionem aliquam habet. . . . Sic igitur praedicta nomina divinam substantiam significant, imperfecte tamen, sicut et creaturae imperfecte eum repraesentant. Cum igitur dicitur: Deus est bonus, non est sensus: Deus est causa bonitatis; vel: Deus non est malus; sed est sensus: Id quod bonitatem dicimus in creaturis, praecexistit in Deo, et hoc quidem secundum modum altiore.*

Wie steht es nun aber mit dem Verhältniß dieser Namen zu einander? Thomas antwortet auf diese Frage, daß dieselben, obgleich sie das Eine göttliche Wesen bezeichnen, doch nicht synonym sind, weil sie dasselbe nach verschiedenen und mannigfachen Beziehungen hin bezeichnen.<sup>1</sup> Da wir Gott, sagt er, aus den Geschöpfen erkennen, so bildet unser Geist seine Vorstellungen von Gott nach den Vollkommenheiten, die er den Geschöpfen mittheilt. Diese Vollkommenheiten sind in Gott ungetheilt und einfach, aber in den Geschöpfen getheilt und mannigfaltig. Wie also den verschiedenen Vollkommenheiten der Geschöpfe ein einfaches Princip, das durch sie auf verschiedene und mannigfache Weise geoffenbart wird, entspricht, so entspricht auch den verschiedenen und mannigfaltigen Vorstellungen unseres Geistes jenes Eine durchaus einfache Wesen, das durch sie auf unvollkommene Weise erkannt wird. Die Namen Gottes sind also nicht gleichbedeutend; denn sie bezeichnen zwar ein und dieselbe Sache, aber stellen sie uns unter verschiedenen Rücksichten vor.<sup>2</sup> Daraus erhellt nun aber auch, daß die verschiedenen Benennungen Gottes keineswegs nichtig sind. Denn obwohl unser Geist nur durch verschiedene Vorstellungen zur Erkenntniß Gottes gelangt, so ist er sich doch dessen bewußt, daß das, was allen diesen Bezeichnungen und Gedanken entspricht, das Eine göttliche Wesen ist. Denn unser Intellect legt die Art und Weise, wie er zur Erkenntniß gelangt, keineswegs den Objecten der

1) *Summa th. l. c. art. IV: Nomina Deo attributa, licet significant unam rem, tamen quia significant eam sub rationibus multis et diversis, non sunt synonyma. — Hoc ipsum ad perfectam Dei unitatem pertinet, quod ea, quae sunt multipliciter et divisim in aliis, in ipso sunt simpliciter et unite. Et ex hoc contingit, quod est unus re et multiplex secundum rationem, quia intellectus noster ita multipliciter apprehendit eum, sicut res multipliciter ipsum representant.*

2) *Contra gent. lib. I, cap. XXXV: Sicut diversae res uni simplici rei, quae Deus est, simulantur per formas diversas; ita intellectus noster per diversas conceptiones ei aequaliter simlatur, in quantum per diversas rationes sive perfectiones creaturarum in ipsum cognoscendum perducitur: et ideo de uno intellectus noster multa concipiens non est falsus neque vanus: quia illud simplex esse divinum huiusmodi est, ut ei secundum formas multiplices aliqua assimilari possint, ut supra ostensum est. Secundum autem diversas conceptiones diversa nomina intellectus adinvenit, quae Deo attribuit; et ita cum non secundum eandem rationem attribuuntur, constat ea non esse synonyma, quamvis rem omnino unam significant: non enim est eadem nominis significatio, cum nomen per prius conceptionem intellectus quam rem intellectam significet.*

Erkenntniß bei; so schreibt er z. B. dem Stein keine Immaterialität zu, obwohl er auf immaterielle Weise zu dessen Erkenntniß gelangt. Deshalb hält unser Intellect auch die Einfachheit Gottes fest, obwohl er zur Erkenntniß Gottes nur *per verbalem compositionem* gelangt. Wir wissen, daß alle dem, was wir durch verschiedene Vorstellungen und insofern als Verschiedenes denken, in Gott ein Einfaches entspricht, und daß jene Weise, Gott durch verschiedene Begriffe zu denken, nicht in Gottes Sein, sondern darin seinen Grund hat, daß unser Geist nur auf eine seinem Sein entsprechende Weise denken kann. Deshalb ist unser Denken von Gott zwar ein unvollkommenes, aber kein falsches. Die Composition eignet nur dem Intellecte, während dagegen die Einheit und Einfachheit dem Objecte der Erkenntniß eignet.<sup>1</sup>

Schließen wir nun aber auch von den geschöpflichen Dingen auf Gott, den Einfachen, zurück, so ist doch wohl zu beachten, daß wenn auch gewisse Eigenschaften von Gott und den geschöpflichen Dingen zugleich prädicirt werden, diese Prädication doch nie eine gleichbedeutende sein kann.<sup>2</sup> So sehr die Namen, welche die den geschöpflichen Dingen mitgetheilten Vollkommenheiten absolut d. h. ohne Bezeichnung der Beschränktheit, in welcher sie in den Geschöpfen sind, ausdrücken, Gott im eigentlichen Sinne bezeichnen, insofern nämlich der eigentliche Sinn dem bildlichen oder figürlichen entgegengesetzt ist, so wenig können sie von Gott in demselben Sinn, wie von den Geschöpfen ausgesagt werden. Denn die Wirkung, welche hinsichtlich der Art nicht eine Form annimmt, welche derjenigen ähnlich ist, wodurch die wirkende Ursache wirkt, kann den Namen, der von jener Form entnommen ist, nicht *secundum univocam praedicationem* erhalten, wie z. B. das von der Sonne erzeugte Feuer und die